
Об утверждении Правил и условий содержания несовершеннолетних в центрах 
адаптации несовершеннолетних и центрах поддержки детей, нуждающихся в 
специальных социальных услугах

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 29 апреля 2025 года № 89. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 апреля 2025 года 
№ 36046.
      В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 16)
образовании", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  и условия содержания несовершеннолетних в центрах Правила
адаптации несовершеннолетних и центрах поддержки детей, нуждающихся в 
специальных социальных услугах.
      2. Комитету по охране прав детей Министерства просвещения Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

 

Утверждены приказом
Министр просвещения
Республики Казахстан

от 29 апреля 2025 года № 89

Правила и условия содержания несовершеннолетних в центрах адаптации 
несовершеннолетних и центрах поддержки детей, нуждающихся в специальных социальных
услугах



Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие правила и условия содержания несовершеннолетних в центрах 
адаптации несовершеннолетних и центрах поддержки детей, нуждающихся в 
специальных социальных услугах, (далее – Правила), разработаны в соответствии с 

 статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об образовании" и определяютподпунктом 16)
порядок и условия содержания несовершеннолетних в центрах адаптации 
несовершеннолетних и центрах поддержки детей, нуждающихся в специальных 
социальных услугах.
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) специальные социальные услуги – комплекс услуг, обеспечивающих лицу (семье
) условия для преодоления оснований, объективно нарушающих жизнедеятельность 
человека и направленных на создание равных с другими гражданами возможностей 
участия в жизни общества;
      2) ребенок (дети), нуждающийся в специальных социальных услугах, – ребенок (
дети), жизнедеятельность которого нарушена в результате сложившихся обстоятельств,
предусмотренных законодательством Республики Казахстан о социальной защите, и 
который не может преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью 
семьи;
      3) центры поддержки детей, нуждающихся в специальных социальных услугах, – 
организации, находящиеся в ведении органов образования, оказывающие специальные 
социальные услуги с предоставлением постоянного или временного (дневного) 
пребывания, а также путем предоставления информационных, консультационных, 
посреднических услуг юридическим лицам, деятельность которых связана с 
осуществлением мер по предупреждению нуждаемости в специальных социальных 
услугах;
      4) центры адаптации несовершеннолетних – организации, находящиеся в ведении 
органов образования, обеспечивающие прием и временное содержание безнадзорных и 
беспризорных детей в возрасте от трех до восемнадцати лет для установления 
родителей или других законных представителей, детей, оставшихся без попечения 
родителей или лиц, их заменяющих, при невозможности их своевременного устройства
, детей, отобранных при непосредственной угрозе их жизни или здоровью органом 
опеки и попечительства от родителей (одного из них) или от других лиц, на попечении 
которых они находятся, детей, направляемых в специальные организации образования, 
а также детей, нуждающихся в специальных социальных услугах, вследствие 
жестокого обращения, приведшего к социальной дезадаптации и социальной 
депривации.



Глава 2. Порядок и условия содержания несовершеннолетних в центрах адаптации 
несовершеннолетних и центрах поддержки детей, нуждающихся в специальных социальных
услугах

      3. В центры адаптации несовершеннолетних и центры поддержки детей, 
нуждающихся в специальных социальных услугах, (далее – центры) принимаются:
      1) дети-сироты;
      2) дети, оставшиеся без попечения родителей, – дети, которые остались без 
попечения единственного или обоих родителей в связи с ограничением или лишением 
их родительских прав, признанием родителей безвестно отсутствующими, объявлением
их умершими, признанием недееспособными (ограниченно дееспособными), 
отбыванием родителями наказания в местах лишения свободы, уклонением родителей 
от воспитания ребенка или от защиты его прав и интересов, в том числе при отказе 
родителей взять своего ребенка из воспитательного или лечебного учреждения, а также
в иных случаях отсутствия родительского попечения;
      3) безнадзорные и беспризорные дети в возрасте от трех до восемнадцати лет для 
установления родителей или иных законных представителей;
      4) дети, направляемые в специальные организации образования;
      5) дети, нуждающиеся в специальных социальных услугах, вследствие жестокого 
обращения, приведшего к социальной дезадаптации и социальной депривации.
      4. Помещение, перевод и выпуск несовершеннолетних в центры (из центров) 
осуществляется в соответствии с  деятельности организаций Типовыми правилами
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
утвержденными приказом Министра просвещения Республики Казахстан от 31 августа 
2022 года № 385 "Об утверждении Типовых правил деятельности организаций 
образования соответствующих типов и видов, за исключением организаций высшего и 
послевузовского образования" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 29329).
      5. В центрах в течение календарного года несовершеннолетним, их родителям и 
иным законным представителям, нуждающимся в специальных социальных услугах, 
оказываются специальные социальные услуги в виде: социально-бытовых, 
социально-медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, 
социально-трудовых, социально-культурных, социально-экономических, 
социально-правовых услуг.
      6. Оказание специальных социальных услуг осуществляется в соответствии со 

 оказания специальных социальных услуг в области образования и защиты Стандартом
прав детей, утвержденным приказом Министра просвещения Республики Казахстан от 



12 июня 2023 года № 165 "Об утверждении стандартов оказания специальных 
социальных услуг в области образования и защиты прав детей" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 32760).
      7. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям содержания 
несовершеннолетних в центрах обеспечиваются в соответствии с Санитарными 

, утвержденными приказом Министра здравоохранения Республики правилами
Казахстан от 5 августа 2021 года № ҚР ДСМ-76 "Об утверждении Санитарных правил "
Санитарно-эпидемиологические требования к объектам образования" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 23890).
      8. Организация питания несовершеннолетних в центрах осуществляется в 
соответствии с физиологическими нормами, возрастом, состоянием здоровья детей и 

 организации питания обучающихся, утвержденными приказом Министра Правилами
образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 598 "Об 
утверждении Правил организации питания обучающихся в государственных 
организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего 
образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также 
приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и 
обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях 
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 17948).
      9. Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем, постельным бельем 
несовершеннолетних в центрах осуществляется согласно нормам, установленным 

 Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2012 года № 320 "Обпостановлением
утверждении размеров, источников, видов и Правил предоставления социальной 
помощи гражданам, которым оказывается социальная помощь".
      10. Отдых и оздоровление несовершеннолетних в каникулярный период 
осуществляются в соответствии с планом, утверждаемым руководителем центра, 
включающим познавательные, культурно-развлекательные и 
физкультурно-оздоровительные мероприятия, направленные на интеллектуальное, 
эмоциональное, духовное, нравственное и физическое развитие детей.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


